
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 
 

 H O T Ă R Â R E A  nr.  85/2024 

privind trecerea unor imobile din domeniul privat in domeniul public al orasului Geoagiu   

 

           Consiliul  Local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara; 

            Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 85/16.05.2024, referatul de aprobare al primarului 

oraşului Geoagiu nr. 85/16.05.2024 prin care se propune trecerea din domeniul privat in domeniul 

public al orasului Geoagiu  a imobilelor terenuri situate în intravilanul orașului Geoagiu, sat Gelmar, 

jud. Hunedoara, în suprafață de 1030 mp înscris în CF 70692 Geoagiu și terenul in suprafață de 48 mp 

înscris în CF 70697 Geoagiu, raportul Secretarului General nr. 85/15.05.2024, precum și avizele 

favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 300/23.05.2024, 304/23.05.2024, nr. 

308/23.05.2024; 

             Terenul în suprafață de 1030 mp înscris în CF 70692 Geoagiu și terenul in suprafață de 48 mp 

înscris în CF 70697 Geoagiu sunt afectate de investiția ”Reabilitare si modernizare drumuri din 

interiorul localitatii, sat Gelmar, oras Geoagiu, judetul Hunedoara", pentru care s-a emis Autorizația de 

construire nr. 36/06.10.2023, urmând să fie construite drumuri de acces, astfel încât  se impune trecerea 

terenurilor în domeniul public, fiind aferente unor construcții de interes public;  

             În conformitate cu prevederile art. 863, lit. ”e” din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, cu 

modificările și completările ulterioare și ale art. 296 alin. (2) și alin. (7) din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

              În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (6), art. 139 alin. (1) și (3) lit. g), art. 196 alin. 

(1) lit. a), din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  cu 

modificările și completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

            Art. 1.   Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al orașului Geoagiu,  județul 

Hunedoara  a  imobilelor: 

- teren in suprafață de 1030 mp înscris în CF 70692 Geoagiu, nr. cad. 70692,  situat în intravilanul 

orașului Geoagiu, sat Gelmar, jud. Hunedoara. 

- teren in suprafață de 48 mp înscris în CF 70697 Geoagiu, nr. cad. 70697,  situat în intravilanul 

orașului Geoagiu, sat Gelmar, jud. Hunedoara. 

     Art. 2. Se aprobă modificarea categoriei de folosință a terenurilor identificate la art. 1 din ”curți-

construcții” în ”drum”, în baza Autorizației de construire nr. 36/06.10.2023.    

Art. 3.    Se declară imobilele teren in suprafață de 1030 mp înscris în CF 70692 Geoagiu, nr. cad. 

70692 și teren in suprafață de 48 mp înscris în CF 70697 Geoagiu, nr. cad. 70697, ca fiind de interes 

public local. 

Art. 4. Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al orasului  Geoagiu se va completa în 

mod corespunzator, cu respectarea dispozițiilor art. 289 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 

Art. 5. Se aprobă efectuarea demersurilor legale pentru întabularea dreptului de proprietate 

publică a orașului Geoagiu, asupra imobilelor identificate la art. 1 în cartea funciară. 

         Art. 6.  Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

        Art. 7.  Prezenta hotarare se comunica: 

- Institutiei Prefectului –judetul Hunedoara; 

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Serviciului Arhitect şef;  Compartimentului Contabilitate; Se aduce la cunoştinţă publică;   

Geoagiu,  23.05.2024 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

  DÎNCȘOREAN AUREL                                                                          Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 


